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1 HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN JANAR 2020 

 

Në muajin e parë të vitit 2020 numri i shtetasve të huaj të hyrë në Republikën e 

Shqipërisë ishte 249,461 ose 19,1 % më shumë se muaji janar i vitit 2019.  

 

Periudha Janar 2019 Janar 2020 Ndryshimi ne 

(%) 

Vizitorët e huaj 209,520 249.461 19,1 

 

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Referuar qëllimit që deklarojnë shtetasit e huaj, që vizitojnë Shqipërinë, rezultoj se 

gjatë muajit të parë të vitit vijon rritja për vizitorët që vijnë për pushime në vendin 

tonë në vlerën 18,3 %. Gjithashtu rritje ka pasur këtë muaj dhe numri i vizitorëve që 

vizitojnë Shqipërinë për arsye bisnesi dhe profesionale.  

Më poshtë është tabela e vizitorëve të huaj sipas qëllim të vizitës së tyre, që 

deklarojnë në pikat tona kufitare: 

Periudha 

  

Janar 2019 Janar 2020 Ndryshimi 

progresiv (%) 

Gjithsej 209.520 249,461 19,1 

I. Personale 204.774 242.193  18,3 

Pushime, miq e të 

afërm. Te tjere 

194.863 231.471  18,8 

Qëllime fetare 99 38  -61,6 

Tranzit 9.807 10.684  8,9 

 II. Biznes dhe 

profesionale 

4.746  7.268  53,1 

Burimi INSTAT 

1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

Gjatë muajit Janar 2020 kanë hyrë gjithsej 693.956 udhëtarë vendas dhe të huaj 

një vlerë kjo 20,9 % më shumë se i njëjti muaj i 2019. Edhe në këtë muaj, udhëtimi 

me mjete tokësore mbetet udhëtimi më i preferuar për vizitorët e huaj dhe 

shqiptarë.  
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Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe shqiptarë, që 

kanë zgjedhur gjatë muajit Janar 2020, krahasuar kjo me të njëjtin muaj të vitit 

2019: 

Nr.  Mënyra e udhëtimit           Periudha  

  Janar   2019 Janar 2020 Rritja me 

% 

1 Me ajër 102,346  115.030  12,4  

2 Me det 22,540 25.739 14,2 

3 Me tokë 449,162 553.187 23,2 

Burimi INSTAT 

Në lidhje me raportin e mënyrës së transportit të zgjedhur nga vizitorët e huaj për 

të hyrë në Shqipëri në muajin Janar 2020 me numrin e hyrjeve në total të vizitorëve 

të huaj dhe vendas, i shprehur në %, është si më poshtë: 

i. 79,7 % e të huajve dhe vendasve zgjedhin rrugën tokësore për të hyrë   në 

Shqipëri; 

ii. 16,6% e të huajve dhe vëndasve hyjnë në kufirin shqiptar në rrugë ajrore; 

iii. 3, 7 % e hyrjeve bëhet nëpërmjet transportit detar. 

 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

Në janar 2020, rikthehet interesi nga shtetasit polakë për të vizituar vendin tonë. 

Kemi një rritje prej 38% krahasuar me të njëjtin muaj të 2019. Gjithashtu kemi rritje 

të konsiderueshme edhe nga shtetasit e huaj me nënshtetësi spanjolle(18,8%) dhe 

angleze(26,5%). Më poshtë gjeni tabelën e hyrjes së vizitorëve të huaj për nga 

shtetësia:  

 

 Shtetet Janar    

2019 

Janar  

2020 

Ndryshi

mi 

vjetor 

(%)  

Kosovë 66.049 77.632  17,5 

Maqedonia e Veriut   30.015 38.034  26,7 

Greqi 31.657 38.743  22,4 
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Itali 19.335 21.067  9,0 

Angli 4.395 5.559  26,5 

Mali i Zi 24.425 30.890  26,5 

Poloni 393 546  38,9 

SHBA 3.655 4.059  11,1 

Spanjë 393 467  18,8 

Gjermani 2.906 3.274  12,7 

Zvicër 1.645 1.626  -1,2 

  Burimi INSTAT 

2. TURIZMI KULTUROR 
 

Fillimi i vitit 2020 duke qënë muaji i parë pas pushimeve të funditi, ka numër të 

reduktuar të vizitorëve në institucionet tona kulturore krahasuar me muajt e tjerë 

të vitit. Gjithsesi numri total i vizitorëve ka një rritje prej 6,9 % më shumë se i njëjti 

muaj i vitit 2019. Rritjen më të madhe e ka në Parqet Arkeologjike të vendit, ku 

rritja është në vlerën 68 %. Ulje ka në muzeumet e vendit krahasuar me një vit më 

parë.  

Më poshtë po japim tabelën e vizitueshmërisë së institucioneve të kulturës në 

muajin janar e krahasuar kjo me të njëjtën muaj të vitit 2019.  

Nr. EMËTIMI I INSTITUCIONIT  
 
 

Janar 2019 

 
 
 

Janar 2020 

 
 
 

Rritja me 
% 

1 MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 1,016 0 -100 

2 MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     95 90 -5.26 

3 MUZEU I PAVARSISË VLORË      138 71 -48.55 

4 MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   912 1,198 31.36 

5 MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      176 294 67.05 
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6 MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 180 43 -76.11 

7 MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, BERAT 768 319 -58.46 

8 MUZEU  I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 232 193 -16.81 

9 MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     87 87 0.00 

10 MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  73 0 -100.00 

11 MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 289 321 11.07 

12 MUZEU  K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA ME 
GJETHE" 

593 120 -79.8 

TOTALI MUZE 4,559 2,736 -39,9 

1 KALAJA   BERAT  4,278 4,924 15.1 

2 KALAJA GJIROKATËR   556 1,047 88.3 

3 KALAJA    PORTOPALERMOS       9 12 33.3 

4 KALAJA  E  KANINËS     10 20 100 

5 KALAJA  E  HIMARËS           7 10 42.9 

6 AMFITEATRI  164 44 -73.2 

7 MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     0 0 0.00 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE TJERE 5,024 6,057 20,6 

1  PARKU KOMBËTAR BUTRINT  435 566 30.1 

2  PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 486 422 -13.2 

3 PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 80 0 -100 

4 PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   1,253 2,781 122 

5 PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 68 200 194 

6 PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        5 0 -100 

7 PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     30 6 -80 

8 PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 7 0 -100 

9 PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 0 0 0 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 2,364 3,975 68,2 

TOTALI NUMRI I VIZIOREVE 11,947 12,765 6,85 

Burimi Ministria e Kulturës 
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Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në Institucionet Kulturore për këtë muaj 

rezulton që të jenë përfituar rreth 3 milion Lek. 

4. TURIZMI NATYROR 
 

Të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, tregojnë se 717,903 

vizitorë vendas dhe të huaj që kanë vizituar zonat tona të mbrojtura gjatë muajit 

të parë të vitit 2020. Nga të dhënat e raportuara sipas zonave të mbrojtura të 

vendit vihet një rritje shumë e madhe krahasuar kjo me muajin e njëjtë të 2019, kjo 

rritje e madhe rezulton, pasi në disa zona të mbrojtura vetëm në këto muajt e 

fundit ka pasur mundësi reale për të monitoruar vizitueshmërinë.     

Sipas Agjensisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura, të ardhurat, për zonat ku 

vizitorët paguajnë, llogaritet që është përfituar një vlerë prej 411,100 Lek.  


